


ایـن معاونـت چهـار دفـتر نظـارت بر اجـرای اسـتاندارد صنایع فلـزی، دفتر نظارت بـر اجرای اسـتاندارد 
صنایع غیرفلزی، دفتر نظارت بر صنایع غذایی، آرایشـی، بهداشـتی و حلال و دفتر نظارت بر اسـتاندارد 

معیارهـای مصرف انرژی و محیط زیسـت را شـامل می شـود.

دفتر نظارت بر اجرای استاندارد صنایع فلزی
 ایجـاد هماهنگـی و انطبـاق در حـوزه اجـرای اسـتانداردهای تأییـد نـوع خـودرو بـا اتحادیـه اروپا 
 بـه روزرسـانی، تدویـن و تبییـن اسـتانداردهای جدیـد جداگانـه تأییـد نـوع خودرو(افزایـش ایـن 
اسـتانداردها از ۵۴ عنـوان بـه ۸۵ عنـوان و تهیه برنامه زمان بندی سه سـاله برای اجرای اسـتانداردهای 
مذکـور)  ارائـه طـرح مطالعـه و تعییـن معیارهـا و پیاده سـازی فرآینـد اجرایـی IRAN*NCAP به 
منظـور افزایـش چشـمگیر ارتقـاء ایمنـی خـودرو و نیـز اقـدام بـرای عضویـت در كارگـروه تخصصی 
خـودرو UNECE WP.۲۹  سـازمان ملـل  اجـرای طرح بازرسـی اتوکلاوها در سـطح مراکز درمانی 
و بیمارسـتان های اسـتان تهـران   بازرسـی تمامـی آمبولانس های تجهیز شـده قبل از شـماره گذاری 
انجـام طـرح بازرسـی سـیلندرهای CNG خودروهـای عمومـی مشـتمل بـر اتوبـوس و تاکسـی   
طراحـی و راه انـدازی سـامانه کشـوری مدیریـت بازرسـی آسانسـور و اسـتقرار آن در ۳۱ اسـتان و   
انجـام طرح بازرسـی ادواری آسانسـورهای برقی منصوبه در دسـتگاه های دولتی و عمومـی  اجرای 
طـرح بازرسـی لایـه دوم از شرکت هـای بازرسـی فنـی آسانسـور، موتورسـیکلت و خـودرو در سـطح 
کشـور  اجـرای طـرح کنـترل بخاری هـای مورد اسـتفاده در مراکز آموزشـی در سـطح کشـور و ارائه 
گـزارش نهایـی، پیشـگیری و اقدامـات اصلاحـی  تجدیدنظـر و تدویـن دسـتورالعمل های جدید در 
زمینـه آسانسـور و طـلا  تهیـه بانـک اطلاعاتـی از واحدهـای تولیدکننـده مصنوعات طلا در سـطح 
کشـور، اجـرای طـرح کنـترل مراکز عرضه کننـده مصنوعات طلا در سـطح کشـور و راه اندازی سـامانه 
کـد شناسـایی مصنوعـات طـلا   همـکاری در زمینه تشـکیل کمیته های فنی متناظـر با کمیته های 
سـازمان های استانداردسـازی بین المللـی و فعال سـازی کمیته هـای فرعـی متناظر در داخل کشـور در 
حـوزه صنایـع فلزی  بازدیدهـای نظارتی از واحدهای تولیـدی دارای فرآورده های مشـمول مقررات 
اجـرای اجبـاری اسـتاندارد  تدویـن و بازنگـری اسـتانداردهای ملـی فرآورده هـای مشـمول مقررات 
اجـرای اجبـاری اسـتاندارد  همـکاری در زمینـه ارزیابـی و تاییدصلاحیت آزمایشـگاه های همکار و 
آزمایشـگاه های دارای گواهی نامـه ۱۷۰۲۵ بـرای بهبـود بسـتر اجرایی کنـترل و نظارت بـر فرآورده های 

مشـمول مقررات اجـرای اجباری اسـتاندارد

دفتر نظارت بر اجرای استاندارد صنایع غیرفلزی

سـازمان ملـی اسـتاندارد ایـران در حـوزه نفـت دارای کمیتـه ملـی اختصاصـی بـرای فرآورده های نفتی 
اسـت. این کمیته در خزانه اسـتانداردهای خود بیش از ۱۰۰ اسـتاندارد ملی مصوب دارد. استانداردهای 
محصـولات نفتـی پالایش شـده و پتروشـیمی بـه طـور عمـده در کمیته ملـی صنایع شـیمیایی و پلیمر 



تصویـب می شـود. ایـن کمیتـه در خزانه خود بیش از ۱۵۰۰ اسـتاندارد ملی مصـوب دارد که بیش از ۸۵ 
درصد اسـتانداردهای آن در حوزه محصولات پالایش و پتروشـیمی اسـت. مهمترین گروه های محصول 
در حوزه اسـتانداردهای شـیمی شـامل انواع سوخت، کودها و سـموم، لاستیک ها، پلاستیک ها، رنگ ها، 

حلال هـا، چسـب ها، روان کننده هـا، گازهـا و تعـدادی از محصولات معدنی اسـت. 
در گروه نظارت بر اجرای استاندارد های شیمی و پتروشیمی، نظارت بر بیش از ۹۰ درصد استانداردهای 
ملـی بـا عنـوان ویژگی هـای محصـول در حـال اجراسـت. با احتسـاب روش هـای آزمونی کـه ویژگی در 
هر اسـتاندارد به آن ارجاع داده می شـود تعداد اسـتانداردهای در حال اجرا در واحدهای تولیدی رشـته 
صنایـع شـیمایی بیـش از ۱۱۰۰  اسـتاندارد اسـت. بیـش از ۴۰ درصـد از مجموع اسـتانداردهای در حال 
اجـرا اجبـاری اسـت. بـا ایـن تعـداد اسـتاندارد در حال کاربـرد، محصـولات بیـش از ۲۵۰۰ واحد تولیدی 
در صنایع شـیمیایی تحت پوشـش هسـتند که ۸۶ درصد تولیدات این واحدها مشـمول اجرای اجباری 

اسـتاندارد قرار می گیرند.
یکـی از مهم تریـن وظایـف ایـن سـازمان بـرای صیانـت از حقـوق مصرف کننـدگان و ارائـه گـزارش بـه 
مدیران عالی کشـور، بررسـی وضعیت کیفی سـوخت تولید شده در پالایشـگاه ها و سوخت توزیع شده 
در جایگاه هاسـت. سـازمان ملی اسـتاندارد ایران هرسـاله از پالایشـگاه ها و جایگاه های عرضه سـوخت 
شـهرهای مختلـف کشـور نمونه بـرداری و نسـبت بـه انجـام آزمـون سـوخت (بنزیـن و گازوئیـل) اقدام 

می کنـد. ایـن گزارش هـا در هـر سـال تهیـه و بـه نهادهـای ذیربط اعلام می شـود.
  DOC نظام

نظام  رویكرد  تغییر  عملیاتی  هسته  عنوان  به   (Declaration of Conformity) انطباق  اظهارنامه 
استانداردسازی است. DOC در واقع اظهار انطباق یک محصول یا سیستم با الزامات قانونی و مقررات 
فنی تصویب شده توسط نهادهای ذی صلاح است. اظهار نامه انطباق توسط تأمین کننده محصول یا 

سیستم، تایید و به مشتری ارائه می شود. 



برنامه ثبت اظهارنامه زمانی به کار برده می شود که یک تأمین کننده برای ایجاد اعتماد و اطمینان از 
انطباق محصول یا سیستم خود با الزامات معین یا مشخصات اعلام شده، اظهارنامه خود را نزد یک نهاد 
ذی صلاح به ثبت رسانده، مسئولیت انطباق محصول یا سیستم خود را با آن الزامات بپذیرد.  استانداردها 
ابزاری را فراهم می آورند تا انطباق با مقررات فنی قابل ارزیابی شوند. در این صورت مشتری می تواند 

اسناد ثبت شده را در معرض داوری و استناد در مرجع قانونی قرار دهد. 
شخص ثالث ممکن است در مراحل مختلفی در ارزیابی انطباق با اظهار کننده مشارکت کند اما در هر 
حال اظهارکننده، مسئولیت انطباق محصول یا سیستم خود را با الزامات بر عهده دارد. الزامات می تواند 
مشخصات اعلام شده توسط اظهار کننده یا اجبار شده از طرف قانون گذار یا هردو باشد. سازمان ملی 
استاندارد ایران با مشارکت دستگاه های مجوز دهنده در حال توسعه و استقرار این نظام، مسئولیت مدنی 

محصول یا سیستم در حوزه کسب و کار را عهده دار است.

دفتر نظارت بر صنایع غذایی، آرایشی، بهداشتی و حلال

یکـی از موضوعـات بسـیار مهـم بـرای ارتقـاء کیفیـت محصـولات کشـاورزی، موضوع کنـترل و بـه حداقل 
رسـیدن باقی مانـده سـموم و آفت کش هـا در محصـولات کشـاورزی اسـت.  سـازمان ملـی اسـتاندارد ایران، 
بـا اتخـاذ سیاسـت ها و رویکردهـای نویـن و بـا همـکاری وزارت جهاد کشـاورزی و دیگـر سـازمان ها و 
دسـتگاه های ذی ربط، نسـبت به کنترل هرچه بیشـتر آلاینده های شاخص با منشاء شیمیایی (شامل نیترات، 
فلـزات سـنگین، باقی مانـده سـموم، آفت کش هـا و سـموم قارچـی)، زمینه پیشـگیری از ابتلا به بسـیاری از 
بیماری هـای مزمـن و بـدون درمـان را در کشـور فراهـم آورده اسـت که نتایج آن هر سـال منتشر می شـود.

 تدویـن ۹ اسـتاندارد ملـی ایـران بـه شـماره هـای ۱۲۵۸۱ - ۱۲۵۸۳ و ۱۳۱۱۶ - ۱۳۱۲۰ و ۶۶۴۹ مربوط 
بـه «حد اکـثر مجـاز انـواع باقی مانـده سـموم و آفت کش هـا در انواع گروه هـای محصولات کشـاورزی، 
اعـم از محصـولات باغـی، زراعـی و دامـی» کـه بـرای اولین بـار نیـز مـورد تجدید نظر قـرار گرفتـه و در 
یکهزار و پانصد و سـیزدهمین و یکهزار و پانصد و چهاردهمیـن اجـلاس کمیتـه ملـی اسـتاندارد خـوراک و 

فرآورده هـای کشـاورزی تاریـخ ۱۳۹۴/۱۲/۲۲ بـه تصویب رسـیده اسـت.



 تدویـن اسـتاندارد ملـی ایـران بـه شـماره ۱۲۹۶۸ مربـوط بـه «حد اکثر مجـاز انواع فلزات سـنگین در 
انـواع فرآورده هـای غذایی و انواع محصولات کشـاورزی» که در نهصد و شـصت و هفتمین اجلاس کمیته 

ملـی اسـتاندارد خـوراک و فرآورده های کشـاورزی تاریخ ۱۳۸۹/۷/۲۴به تصویب رسـیده اسـت.
 تدویـن اسـتاندارد ملـی ایران به شـماره ۱۶۵۹۶ مربوط به «حداکثر مجاز نیـترات در انواع محصولات 
و  خـوراک  اسـتاندارد  ملـی  کمیتـه  اجـلاس  یکهزار و دویست و بیست و ششـمین  در  کـه  کشـاورزی» 

فرآورده هـای کشـاورزی تاریـخ ۱۳۹۲/۴/۴ بـه تصویـب رسـیده اسـت.
 تدوین اسـتاندارد ملی ایران به شـماره ۱۱۰۰۰ مربوط به «راهنمای تولید، فرآوری، بازرسـی و صدور 
گواهـی، برچسـب گذاری و بازار رسـانی مـوارد غذایـی ارگانیـک» کـه بـرای اولین بـار نیـز مـورد تجدیـد 
نظـر قـرار گرفتـه و در یکهزار و سیصد و ششـمین اجـلاس کمیته ملـی اسـتاندارد خـوراک و فرآورده های 

کشـاورزی تاریـخ ۱۳۹۲/۱۱/۲۱به تصویب رسـیده اسـت.
 همکاری با وزارت جهادکشـاورزی در تهیه و تدوین ۲۲ اسـتاندارد ملی ایران گپ (GAP) مربوط به 

«الزامات عملیات خوب کشـاورزی درباره انواع محصولات کشـاورزی باغی و زراعی». 
 تصویـب نشـان حـد مجـاز آلاینده هـا در محصـولات کشـاورزی و نشـان ارگانیک، به اسـتناد بند ۱۶ 

مـاده ۲۰ مجموعـه قوانیـن و مقررات سـازمان ملی اسـتاندارد ایران. 
 تصویب طرح علائم استاندارد به عنوان علائم رسمی دولتی، به عهده شورای عالی استاندارد است.

 تدویـن دسـتورالعمل «صـدور، تجدیـد، تعلیـق، رفـع تعلیـق و ابطـال پروانـه کاربرد نشـان حد مجاز 
آلاینده ها در محصول کشـاورزی» که تهیه دسـتورالعمل مذکور با همکاری وزارت جهادکشـاورزی انجام 
شـده و در اردیبهشـت ماه سـال ۱۳۹۵ به تصویب نهایی رسـیده اسـت. این دسـتورالعمل در سـال ۱۳۹۵ 

مجـدداً مـورد تجدیدنظـر قـرار گرفتـه و در حال حـاضر در مرحله تصویب نهایی مجدد اسـت.
 تدویـن دسـتورالعمل «صـدور، تجدیـد، تعلیـق، رفـع تعلیق و ابطـال پروانـه کاربرد نشـان ارگانیک/ 
گواهـی در حـال گـذار بـه ارگانیـک» کـه بـا همـکاری وزارت جهاد کشـاورزی انجـام شـده و در مرحله 

تصویـب نهایی قـرار دارد. 
 انعقـاد تفاهم نامـه مابیـن وزارت جهـاد کشـاورزی و سـازمان ملـی اسـتاندارد ایـران در ابتدای سـال 

۱۳۹۵، کـه دبیر خانـه تفاهم نامـه مذکـور نیـز در سـازمان ملـی اسـتاندارد ایران، مسـتقر اسـت.
تفاهم نامـه مذکـور بـا هـدف استانداردسـازی و توسـعه اسـتاندارد در حـوزه محصـولات کشـاورزی از 
جنبه هـای مختلـف اسـت. برای اجرای مفـاد تفاهم نامه مذکور، کمیته مشـترک راهبری و پنـج کارگروه 

مشـترک تشـکیل شـده که عناوین کارگروه های مشـترک عبارتنـد از:

«کارگروه مشترک صدور گواهی» 
«کارگروه مشترک تدوین استاندارد»
«کارگروه مشترک تائید صلاحیت»

«کارگروه مشترک آموزش» 
«کارگروه مشترک پژوهش» 

استانداردسـازی  فرآورده هـای ذی ربـط،  و  غذایـی  در حـوزه صنایـع  در  مهـم  از موضوعـات  یکـی 
فرآورده های مذکور، اصلاح و به حداقل رسـیدن میزان نمک، شـکر و اسـیدهای چرب اشـباع ترانس در 

ایـن فرآورده هاسـت. اقدامـات شـاخص در ایـن حـوزه عبارتنـد از:
 كاهش میزان نمك: به عنوان نمونه شـامل كاهش میزان نمك در نان های سـنتی، تجدیدنظر اسـتاندارد 
ملـی مربـوط بـه ویژگی های نمك یددار (بر اسـاس مصوبه شـورای عالی سـلامت و دفتر بهبـود تغذیه)، 
بـه منظـور افزایـش میزان ید و كاهش میزان نمك در متن حدود ۸ اسـتاندارد ملی مربوط به ویژگی های 

فرآورده هـای غذایـی دارای میزان نمك بالا (مانند نان سـنتی و كنسرو زیتون).
 کاهـش میـزان شـكر: بـه عنـوان نمونه شـامل كاهـش میزان شـكر (بر اسـاس مصوبات شـورای عالی 



سـلامت)، در مـتن۱۰ اسـتاندارد ملـی مربـوط به ویژگی هـای فرآورده هـای غذایی دارای میـزان قند بالا 
(ماننـد نوشـابه ها و انواع نوشـیدنی ها).

 كاهش میزان اسـیدهای چرب اشـباع ترانس: تعیین یا كاهش میزان چربی اشـباع (در روغن خانوار 
زیـر ۲ درصـد و بـرای صنعـت زیر ۵ درصد)، همچنیـن اقدام به كاهش میزان درصد اسـید چرب ترانس 
در مـتن حـدود ۱۵ اسـتاندارد ملـی مربـوط بـه ویژگی های انـواع روغن ها (بر اسـاس مصوبات شـورای 

عالی سلامت). 

استاندارد حلال
یكـی از موضوعـات اساسـی در جهـان اسـلام، رعایت احـكام الهی در تهیـه و تأمین مـواد غذایی حلال 
اسـت. سـازمان ملـی اسـتاندارد ایـران بـه عنوان نماینـدة جمهوری اسـلامی ایـران در مجامـع بین المللی 
مرتبـط همـواره تـلاش كـرده اسـت دیـدگاه های خـود را كـه منبعـث از اعتقـادات و باورهـای دینی و 

مذهبی اسـت، مطـرح كند. 
 تدویـن اسـتاندارد ملـی ایـران بـه شـماره ۱۲۰۰۰ «غـذای حلال-راهنمای عمومـی اسـتاندارد» كه در 
هشتصد و شصت و ششـمین اجلاس كمیته ملی اسـتاندارد خوراك و فرآورده های كشـاورزی در هجدهم 
مهرماه ۱۳۸۸ به عنوان اسـتاندارد ملی ایران منتشر شـده اسـت. هدف از تدوین این اسـتاندارد، تعیین 
الزامـات و ویژگی هـای پایـه بـرای انطبـاق مـواد اولیـه و فرآورده هـای غذایـی(در هر مرحلـه از زنجیره 

غذایـی) با احكام و قوانین اسـلام اسـت.
 تدوین استاندارد ملی ایران به شماره ۱۹۱۱۶ «راهنما برای نهاد تأییدصلاحیت ـ تأییدکننده صلاحیت 
نهادهـای گواهی کننـده حـلال» کـه در یکصد و شـصت و پنجمین اجـلاس کمیتـه ملـی اسـتانداردهای 

مدیریـت کیفیـت در بیسـت و نهم فروردین مـاه ۱۳۹۴ بـه عنوان اسـتاندارد ملی 
ایران منتشر شـده اسـت. هدف از تدوین این اسـتاندارد تعیین روش های اجرایی 
و راهنـمای کلـی بـرای نهادهـای تأییدصلاحیـت حـلال اسـت کـه بـه ارزیابـی و 

تأیید صلاحیـت نهادهـای گواهی کننـده حلال می پـردازد.
 تدویـن اسـتاندارد ملـی ایـران بـه شـماره ۱۹۵۲۹«راهنـما بـرای نهادهـای 
ملـی  کمیتـه  اجـلاس  یکصدو شـصت و پنجمین  در  حـلال»  گواهی کننـده 
اسـتانداردهای مدیریت کیفیت، چهارم خردادماه ۱۳۹۴ به عنوان اسـتاندارد ملی 
ایران منتشر شـده اسـت. هدف از تدوین این استاندارد، تعیین قوانین و الزاماتی 
اسـت کـه نهادهـای گواهی کننده حلال باید بـرآورده و بـرای اجرای فعالیت های 

گواهـی کـردن حـلال مشـخص کنند.
 تدوین اسـتاندارد ملی ایران به شـماره ۱۹۹۳۳ «گردشـگری 

حلال- الزامات» که در چهارمین اجلاسـیه کمیته ملی 
اسـتاندارد گردشگری در بیسـت و یکم دی ماه ۱۳۹۴ 

بـه عنـوان اسـتاندارد ملـی ایـران منتـشر شـده 
اسـت. هـدف از تدویـن ایـن اسـتاندارد، 

تعییـن الزامات و ویژگی هـای پایه برای 
گردشـگری حلال، منطبق بـر آموزه های 

الگوهـای  و  اسـلام  مقـدس  شریعـت 
کارکـردی و فعالیتـی آن در هر مرحلـه از روند 

گردشـگری بـر طبـق تعاریـف و کلیـات مطرح شـده در این 
اسـتاندارد اسـت، به نحوی که فرآیند و فعالیت مربوطه منطبق با احکام و قوانین اسـلام باشد.

 همـكاری در تدویـن اسـتانداردهای OIC (سـازمان همکاری های اسـلامی): راهنـمای عمومی غذای 
حـلال و توفیـق انطبـاق این اسـتاندارد با مشـترکات همه مذاهب شـامل فقه جعفری اسـت.

 تصویـب نشـان حـلال: براسـاس بند ۱۶ مـاده ۲۰ مجموع قوانین و مقررات سـازمان ملی اسـتاندارد 

ی ب ب ی ب

۳ماره ۱۹۹۳۳ «گردشـگری 
سـیه کمیته ملی

۱۳۹۴ ۴ماه  دی
ـشر شـده 

ارد، 
ی 
ی 

هـای 
ه از روند 

ت مطرح شـده در این 
لالاـلام باشد. ــو فعالیت مربوطه منطبق با احکام و قوانین اس



ایـران، تصویـب طـرح علائـم اسـتاندارد به عنوان علائم رسـمی دولتی به عهده شـورای عالی اسـتاندارد 
است.

 تهیـه دسـتورالعمل صـدور، تجدیـد، تعلیق، رفـع تعلیق و ابطـال پروانه کاربرد نشـان حـلال، ۱۳۹۵: 
هـدف از تدویـن ایـن دسـتورالعمل، تعییـن نحـوه صدور، تجدیـد، تعلیق، رفـع تعلیق و ابطـال پروانه 

کاربرد نشـان حلال اسـت.
 اسـتقرار دبیرخانـه شـورای سیاسـت گذاری و راهـبری تجـارت کالاهـا و خدمات حـلال، ۱۳۹۵: هدف 
از تشـکیل شـورای سیاسـت گذاری و راهـبری تجـارت کالاهـا و خدمـات حـلال، صیانـت از کالاهـا و 
خدمـات حـلال ، هماهنگـی اقدامـات و فعالیت هـای دولـت در زمینـه نشـان (برنـد) حـلال و حصول 
جهت گیری های کلی نقشـه راه حلال جمهوری اسـلامی ایران اسـت که شـامل اولویت دادن به حضور 

مؤثـر در عرصـه بیـن المللـی، توسـعه و تکمیـل زنجیره تولیـد و تجارت حلال اسـت.

دفتر نظارت براجرای استانداردهای معیار مصرف انرژی و محیط زیست

سـازمان ملـی اسـتاندارد ایـران بـا توجـه بـه اهمیـت مبحث انـرژی و محیـط زیسـت از اوایل سـال ۹۲ 
بـرای تشـکیل «دفـتر نظارت بر اجرای اسـتاندارد معیار مصرف انرژی و محیط زیسـت» اقـدام کرد. این 
سـازمان، بـا توجـه بـه وظایـف و ماموریت های سـازمانی و نیز تکالیف قانونی بر اسـاس مـواد ۱۰، ۱۱، 
۱۶، ۲۴، ۲۵ و ۲۶ قانون اصلاح الگوی مصرف و سـایر قوانین مربوطه، با وزارتخانه های نفت و نیرو در 
تدویـن اسـتانداردهای تعیین معیار مـصرف انرژی در زمینه تجهیزات، فرآیندها و سـامانه های انرژی بر 

مشـارکت کرده است.

در حـال حـاضر ۴۹ اسـتاندارد تعییـن معیـار مـصرف انـرژی و دسـتورالعمل برچسـب انـرژی تجهیزات 
انرژی بـر ماننـد یخچـال، کولـر، موتورسـیکلت، اتو برقی و چند وسـیلة دیگر تدوین شـده اسـت. از این 
تعـداد ۳۴ اسـتاندارد بـا فراهـم بودن بسـتر آزمون، تاییدصلاحیت و اجباری شـده و ۱۵ اسـتاندارد هنوز 

اجرایی نشـده اند. 
سـازمان ملی اسـتاندارد ایران با اسـتفاده از طرح طاها (طرح اجرای هماهنگ اسـتاندارد) بر برچسـب 
انـرژی ۳۴ اسـتاندارد مصـوب مذکـور، کنـترل و نظارت دائمـی دارد و واحدهایی را که برچسـب انرژی بر 



روی کالا الصـاق نکـرده باشـند یـا گریـد انرژی را خـلاف واقع اعلام کنند، متخلف دانسـته، تحت پیگرد 
قـرار خواهد داد. 

نظـارت بـر اجـرای ۳۸ اسـتاندارد تعییـن معیار مـصرف انرژی فرآیندهـای صنعتی تولید و سـامانه های 
انرژی بـر، بـر عهـده سـازمان ملی اسـتاندارد ایران اسـت. در حال حاضر نظـارت بر اجرای ۳۱ اسـتاندارد 
بـا اسـتفاده از  شرکت هـای بازرسـی فنـی ذی صـلاح در حـوزه انـرژی (۲۰ شرکـت بازرسـی) انجام شـده 
اسـت. تا پایان اردیبهشـت ۱۳۹۶، برای واحدهای تولیدی بازرسی شـده ۳۸۶۳ گزارش بازرسـی فنی انرژی 
صـادر کـه ۲۲۲۲ گـزارش دارای عـدم انطباق و ۱۶۴۱ گزارش منطبق بوده که طبق ضوابط، ۱۵۳۷ گواهی 

انطبـاق معیار مصرف انرژی صادر شـده اسـت.
بسترسـازی بـرای نظـارت بـر اجرای اسـتاندارد های معیار مـصرف انـرژی در گلخانه ها (حـدود ۱۸ هزار 
گلخانـه)، مرغداری ها(حـدود ۲۲هـزار مرغـداری) و دو اسـتاندارد معیـار مـصرف انرژی سـاختمان های 
مسـکونی و غیرمسـکونی (میلیون ها سـاختمان) در حال انجام اسـت که با توجه به ابعاد وسیع آن نیاز 

به مشـارکت و حمایت دو وزارتخانه جهادکشـاورزی و مسـکن و شهرسـازی دارد. 

سـازمان ملی اسـتاندارد ایران برای اجرای اهداف تعیین شـده مرتبط با محیط زیسـت همچون اقتصاد 
كم كربـن، مدیریـت سـبز، مدیریـت پسـماندها، مباحـث مرتبـط بـا تغییـرات آب و هوایـی، در تمامـی 

کارگروه هـای مرتبـط تعریف شـده در سـازمان حفاظت محیط زیسـت مشـارکت دارد.

CNG و LPG
صنعت گاز مایع با داشـتن بیش از نیم قرن سـابقه فعالیت، سـالیانه حدود دو میلیون تن گاز مایع را از 
طریـق ۷۴ شرکـت توزیع کننـده، ۳۵۵ واحد تاسیسـات و ۵ هزار عامل توزیـع به هفت میلیون خانوار و 

بخشـی از  واحدهای صنفی و صنعتی در سراسر کشـور عرضه می کند. 
در طـول ۱۳ سـال گذشـته یعنـی از زمان تصدی مسـؤلیت نظـارت بر عملکرد شرکت هـای توزیع کننده 
گاز مایـع ازسـوی سـازمان ملی اسـتاندارد ایران (ازتاریـخ ۷۹/۱۱/۱ تـا ۲۹ /۹۵/۱۲ ) بیش از چهار میلیون 
و نهصد هزار عدد سـیلندر نو جایگزین سـیلندر از رده خارج، حدود هفده میلیون و یکصدهزار عدد 
انـواع شـیر نـو  جایگزین شـیرهای فرسـوده شـده و بیـش از هفده میلیون و سـیصدهزار عدد سـیلندر 

تعمیر و بازسـازی و حدود هفت میلیون و یکصدهزار عدد شـیر، تعمیر شـده اسـت.
از سـال ۱۳۹۲ بـا اعـلام اجـرای اجبـاری اسـتانداردهای ملـی ۱-۷۸۲۹، ۲-۷۸۲۹ و ۱۲۰۵۴ نظـارت بـر 
استاندارد سـازی  ۲۳۴۵ جایگاه سـوختگیری CNG با اسـتفاده از  ۳۰ شركت بازرسی تائیدصلاحیت شده 
شروع شـد. تاکنون  تعداد ۲۰۶۴ جایگاه سـوختگیری بازرسـی مرحله اول شـده، از این تعداد در ۱۲۲۲ 
جایـگاه اقـدام اصلاحی صورت گرفتـه و در ۱۱۰۰ جایگاه بازرسـی ادواری شروع و ۱۳۵ جایگاه غیرفعال 

نیز شناسـایی شـده است.

بـر اسـاس تصویب نامـه شـماره ۳۸۴۵۴/ت۵۳۱۷۲ه ـ مـورخ ۹۵/۰۴/۰۲ ، «تمامـی دسـتگاه های دولتـی 
موضـوع مـاده (۵) قانـون مدیریـت خدمـات كشـوری مصـوب ۱۳۸۶ موظفنـد ظـرف مـدت شـش ماه 
نسـبت بـه اخـذ معاینـه فنـی موتورخانه هـای خـود (براسـاس اسـتاندارد ملـی ۱۶۰۰۰) از شركت هـای 
مـورد تأییـد سـازمان ملی اسـتاندارد ایران اسـتفاده و اقـدام کنند.» به همین منظور تاکنون سـه شرکت 
واجـد شرایـط، تایید صلاحیـت و به دسـتگاه های دولتی معرفی شـده اند و تعداد دیگـری نیز در مرحلة 

تاییدصلاحیت قـرار دارند. 


